
Determinazione Dirigenziale

N. 1045 del 18/06/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7181463)

Oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE SULLA RETE VIARIA REGIONALE 
SRT  69  DI  COMPETENZA  ZONA  2.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
COMPLESSIVI EURO 412.000,00 A SEGUITO DI RICONOSCIMENTO 
LEGITTIMITA'  DEBITO  FUORI  BILANCIO  EX  ART.  194   D.LGS. 
267/2000  -  DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N.  47 
DEL 17/06/2020. CUP:  B97H18002180003 - CIG: 8280901FAB

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

cavgas00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20061 . €  412.000,00

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

  che con con Atto Dirigenziale n. 1970 del  06/09/2018 a conclusione di procedura 

negoziata è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 c.5 del Codice, alla ditta IMPRESA 

EDILE  STRADALE PANZA SRL, con sede in Via Don Emilio Angeli n. 4  Capannori  

(Lu) (C.F. e P.I.: 01777310465), con il ribasso del 24,70 %, oltre IVA, l’Accordo quadro 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1045 del 18/06/2020

      1 / 5



per  l’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  messa  in 

sicurezza  dei  piani  viabili  di  competenza  della  zona 2  C.O.  di  Figline  Valdarno  di 

competenza  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  –  CIG  7526793A11  –  CUP 

B97H18002180003;

  in  data  13/11/2018  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  Rep  21792  con  l’Impresa 

Appaltatrice IMPRESA EDILE STRADALE PANZA SRL  della durata di un anno;

 con  docin  n.  1946  del  30/08/2019  l’Ufficio  Supporto  Amministrativo  aveva 

comunicato alla Direzione Viabilità le risorse disponibili per i lavori di manutenzione 

sulle strade di competenza della CM e della RT. ;

  con nota prot. 2652 del 11 Novembre 2019 il Resp. P.O. della zona di manutenzione 2 

Arch. Giuseppe Biancamano inviava all’Ufficio Supporto Amministrativo la perizia per 

l’approvazione dell’ODL 2 relativo ai lavori non più procrastinabili sulla SRT 69, per 

complessivi € 515.333,04, da affidare all’impresa Edile Stradale Panza ;

  con nota prot.  2663 del  12 Novembre 2019 l’Uffici  Supporto Amministrativo dava 

riscontro  alla  nota  di  cui  sopra,  comunicando  l’impossibilità  di  procedere 

all’approvazione della perizia in quanto le risorse disponibili sulle rete viaria regionale 

erano pari ad € 60.458,06 e pertanto insufficienti a finanziare i lavori ;

 con nota prot. 55445 del 18 Novembre 2019 il Dirigente Ing. Ferrante comunicava tra 

l’altro  alla  Regione  Toscana  l’affidamento  dei  lavori  all’Impresa  Panza  per  € 

513.000,00 per i motivi in essa richiamati;

ATTESO che,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  e  delle  condizioni  di 

manutenzione, con mail del 19 Novembre 2019 l’Ing. Ferrante autorizzava il Direttore dei 

lavori Arch. Giuseppe Biancamano alla consegna dei lavori sulla SRT 69 aventi ad oggetto 

le “riparazioni e messa in sicurezza di manufatti tipo carreggiata stradale della S.R. 69 con 

interventi sulla sovrastruttura stradale (tappeti e binder previa fresatura) e completamento 

della  segnaletica  orizzontale  per  complessivi  €  412.000,00 iva compresa,  come meglio 

specificato nella relazione tecnica;

DATO  ATTO  che  gli  interventi  hanno  interessato  esclusivamente  la  rete  viaria  di 

proprietà  della  Regione  Toscana,  di  cui  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  cura  la 

manutenzione;

RICHIAMATA la relazione tecnica del 09/12/2019 del Resp. P.O. Rete Stradale Zona 2, 

Arch. Giuseppe Biancamano;

RILEVATA  l’assoluta  necessità  degli  interventi  descritti  nella  sopracitata  relazione, 

finalizzati a perseguire la messa in sicurezza e, quindi, la tutela dell’incolumità di persone e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1045 del 18/06/2020

      2 / 5



cose, che nello specifico hanno determinato un’utilità e un arricchimento dell’Ente ex art. 

194 comma 1, D.Lgs. 267/2000,

DATO  ATTO che  è  stata  avviata  dalla  presente  direzione  la  procedura  per  il 

riconoscimento  di  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  per  un  ammontare  pari  a 

complessivi €   412.000,00,  iva compresa, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett.  e) D.Lgs. 

267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 47 del 17 /06/2020 avente ad 

oggetto “Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 D.Lgs. 267/2000 per complessivi 

€  412.000,00 per  i  lavori  di  manutenzione  sulla  rete  viaria  regionale  SRT  69  di 

competenza  della  zona  2  CUP:  B97H18002180003  CIG:  8280901FAB”,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stata riconosciuta, ai sensi dell’art. 194, comma 1 

lett. e) D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, 

la  legittimità  del  debito  fuori  bilancio,  come  individuato  nell’allegato  A)  alla  delibera 

medesima, per un ammontare complessivo pari a € 412.000,00 e con cui si dà atto che il 

debito trova copertura nel BP 2020, al  cap. 20061 che presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO che è necessario procedere all’assunzione di  impegno di spesa per complessivi € 

412.000,00 a favore  della ditta IMPRESA  EDILE  STRADALE PANZA SRL, C.F. e P.I.: 

01777310465, con sede in Via Don Emilio Angeli n. 4  Capannori (Lu), a valere sul capitolo 

20061, del Bilancio 2020;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

RICHIAMATO  l’obbligo  previsto  dal  comma 8 dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  

interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dalla  P.O.  Supporto 

Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale,  Dott.  Cosimo 

Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

-    il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1045 del 18/06/2020

      3 / 5



-    la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

-    il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-   il vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020; 

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI IMPEGNARE a favore della ditta IMPRESA EDILE E STRADALE PANZA SRL, C.F. 

e P.I.: 01777310465 con sede in Via Don Emilio Angeli n. 4  Capannori (Lu),  la spesa 

per  complessivi € 412.000,00 al cap. 20061 del Bilancio 2020: 

2. DI DARE ATTO che  il presente impegno di spesa avrà esigibilità nel 2020;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

4.DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione 

Organizzativa  “Supporto  Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche   del  Dipartimento 

Territoriale” Dott. Cosimo Damiano Calò  e preordinata all’adozione del presente atto si 

è conclusa positivamente;

5. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

6.DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 

registrazione degli impegni di spesa, all’Ufficio Supporto Amministrativo alle Direzioni 

Tecniche   del  Dipartimento  Territoriale che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs  

02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. Lgs n.163/2006 e s.m..

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1045 del 18/06/2020

      4 / 5



Firenze            18/06/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1045 del 18/06/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

